Договор №________
о взаимодействии учреждения образования с организацией-заказчиком кадров при подготовке специалистов с высшим образованием
____ ______________20_____ г.                                                _____________________________  (место заключения договора)
[bookmark: _GoBack]Учреждение образования «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники» в лице проректора по учебной работе Живицкой Елены Николаевны, действующей на основании доверенности № 01-51/2 от 10.11.2016, именуемое в дальнейшем учреждение образования, с одной стороны, и   ______________________
_________________________________________________________________________________
в лице_______________________________________________________________________________ (должность, фамилия, собственное имя, отчество)
____________________________________________________________________________________,
действующего на основании____________________________________________________________ (нормативный правовой акт, устав, положение,
_____________________________________________________________________________________свидетельство о государственной регистрации, доверенность)
___________________________________________________________________________________ номер и дата утверждения, регистрации
именуемая в дальнейшем базовая организация, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предметом настоящего договора является взаимодействие учреждения образования и базовой организации:
в подготовке в учреждении образования для последующего трудоустройства в базовой организации квалифицированных специалистов в количестве и по специальностям, специализациям, квалификациям в соответствии с заказом согласно приложению, которое является неотъемлемой частью настоящего договора. При этом количество лиц, заявляемых для подготовки специалистов в учреждении образования по специальностям, специализациям, квалификациям при необходимости может изменяться и оформляться дополнительными соглашениями, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора;                             в обеспечении требуемого уровня качества образовательного процесса;                                        в развитии материально-технической базы учреждения образования. При этом оказание базовой организацией учреждению образования помощи  осуществляется по договоренности сторон в порядке, установленном законодательством.
2. Учреждение образования обязуется обеспечивать:
2.1 подготовку специалистов в соответствии с пунктом 1 настоящего договора;
2.2 внесение, по возможности, изменений в учебно-программную документацию с учетом предложений базовой организации;
2.3 участие базовой организации в совершенствовании учебных программ учреждения образования по учебным дисциплинам учреждения высшего образования, внесение в них изменений и дополнений по предложениям базовой организации;
2.4 планирование совместно с базовой организацией сроков проведения производственной практики и практических занятий студентов, а также подбор учебно-производственных и иных объектов для прохождения производственной практики и практических занятий студентов, заключение договоров о проведении производственной практики студентов
2.5 включение, по возможности, в состав государственных экзаменационных комиссий, государственных квалификационных комиссий, квалификационных комиссий учреждения образования по представлению базовой организацией ее представителей для проведения итоговой аттестации студентов.
2.6 распределение и направление выпускников, по возможности, на работу в базовую организацию в количестве, определенном в настоящем договоре;
2.7 другие обязанности учреждения образования (по договоренности сторон):                                                                  освещение совместных мероприятий на Интернет-сайтах учреждения образования и его факультетов, размещение ссылок на сайты базовой организации, на сайтах учреждения образования и его факультетов.
3. Базовая организация обязуется:
3.1 обеспечивать определение дополнительной потребности в трудовых ресурсах и ежегодное ее уточнение в порядке, определенном законодательством;
3.2 обеспечивать проведение производственной практики и практических занятий студентов по возможности в одних и тех же структурных подразделениях организации на весь период их проведения;
3.3 обеспечивать закрепление объектов и оборудования для прохождения производственной практики;
3.4 обеспечивать прохождение стажировки педагогических работников учреждения образования в организации-заказчике кадров;
3.5 принимать участие  в формировании тематики курсовых и дипломных проектов (работ) студентов;
3.6 оказывать помощь учреждению образования в порядке, установленном законодательством, в целях развития материально-технической и социально-культурной базы преимущественно тех факультетов, которые осуществляют подготовку специалистов по специальностям, указанным в приложении;
3.7 оказывать информационную поддержку учреждению образования по вопросам тенденции развития организации, внедрения современных технологий, техники и оборудования;
3.8 направлять своих представителей в состав государственных, экзаменационных комиссий, государственных квалификационных комиссий, квалификационных комиссий учреждения образования;
3.9  назначать руководителями производственной практики студентов, работников организации, имеющих высокую квалификацию;
3.10  осуществлять совместно с учреждением образования целенаправленную профориентационную работу;
3.11  обеспечить трудоустройство направленных на работу по распределению выпускников в количестве, определенном в Приложении, которое является неотъемлемой частью настоящего договора;
3.12  оказывать иную помощь учреждению образования, в порядке и формах, предусмотренных законодательством, направленную на сохранение и закрепление в учреждении высшего образования перспективных преподавателей, способствующей выравниванию их заработной платы с уровнем заработной платы специалиста аналогичной квалификации в IT-отрасли;
3.13  Обеспечивать, по возможности, проведение лабораторных и практических занятий;
3.14  обеспечивать реализацию других обязанностей (по договоренности сторон):
размещать ссылки на интернет-сайте учреждения образования, на сайте базовой организации;
4. Ответственность сторон и порядок разрешения споров:
4.1 настоящий договор может быть расторгнут досрочно в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами его условий;
4.2  на стороны, заключившие настоящий договор, не может быть возложена какая- либо ответственность, если обязательства по договору не выполняются из-за обстоятельств, которые не зависят ни от одной из сторон (форс-мажор);
4.3  Споры по настоящему договору разрешаются в соответствии с законодательством.
5. Порядок прохождения студентами производственной практики определяется договором о прохождении производственной практики, заключаемым сторонами.
6. Порядок проведения практических и (или) лабораторных занятий определяется учебным планом по специальности.
7. Подписанный сторонами договор вступает в законную силу со дня получения последнего согласования государственного органа (организации), в подчинении которого находятся стороны по договору, и (или) их учредителя (учредителей), и действует до _____________.
8. Договор может уточняться ежегодными дополнительными соглашениями, указанными в пункте 1 настоящего договора.
9. Настоящий договор составлен в двух экземплярах.
10. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон:

	Учреждение высшего образования Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники
220013, г. Минск,ул.П.Бровки 6
р/с 3632918280029,
р/с 3632918280028 Ф-л 529 «Белсвязь»,
АСБ «Беларусбанк»,код 720
УНП 100363945, ОКПО  02071889

_______________________Е.Н.Живицкая
М.П.
	Базовая организация
______________________________________
Место нахождения_____________________
______________________________________
Банковские реквизиты __________________
______________________________________
Руководитель__________________________ __________________________
(Фамилия, собственое имя, отчество)

______________________________________
М.П.

	СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель Министра образования Республики Беларусь
________________________В.А.Богуш
________________________20     г.

	СОГЛАСОВАНО
________________________________
________________________________
________________________________